Roll No.																						
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

LM-104

Corporate Finance

(कॉर्पोरेट फाइनेंस)

(Master of Law LLM-12/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of **seventy** (70) marks containing **three** (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-10 **P. T. O.**

- 1. Write an essay on the winding-up of company. Compare compulsory winding-up under the order of the tribunal with the procedure of voluntary winding-up.
 - कम्पनी के समापन पर एक निबन्ध लिखिये। अधिकरण के आदेश पर कम्पनी के अनिवार्य समापन की स्वैच्छिक समापन की प्रक्रिया से तुलना कीजिये।
- 2. "The doctrine of indoor management protects to the outsiders from the company." Explain and point out exception to the rule.
 - "आन्तरिक प्रबन्ध का सिद्धान्त बाहरी लोगों को कम्पनी से सुरक्षा देता है।" व्याख्या कीजिये तथा इस नियम के अपवाद बताइये।
- 3. State the general principles of the allotment of shares. What are the legal procedures of restrictions on the allotment of shares? Discuss.
 - अंशों के आबंटन के सामान्य सिद्धान्त बताइये। अंशों के आबंटन में प्रतिबन्ध की विधिक प्रक्रिया क्या है ? विवेचना कीजिये।
- 4. Discuss the provisions related to Corporate Governance under New Companies Act, 2013. Is Section 135 relating to corporate social responsibility applicable to one person company?
 - निगम से सम्बन्धित शासन प्रणाली के सम्बन्ध में प्रवृत्त प्रावधान जो कि वर्तमान में प्रवृत्त कम्पनी विधि, 2013 में जोड़े गये हैं, का वर्णन कीजिये। क्या धारा 135 जो कि निगमीय सामाजिक उत्तरदायित्व से सम्बन्धित है, एक व्यक्ति कम्पनी पर भी समान रूप से लागू होती है ?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is the doctrine of ultra-vires? Explain the effect of ultra-vires transaction.
 अधिकारातीत का सिद्धान्त क्या है? अधिकारातीत संव्यवहार के प्रभाव की व्याख्या कीजिये।
- Who is a Promoter ? Discuss the relationship of promoters with company.
 संप्रवर्तक कौन है ? संप्रवर्तकों के कम्पनी के साथ सम्बन्धों की व्याख्या कीजिये।
- Explain in short the liability mis-statement in the prospectus.
 प्रोस्पेक्टस में अयथार्थ कथन (अशुद्ध कथन) के लिये दायित्व की संक्षेप में व्याख्या कीजिये।
- Discuss the importance of object clause in the Memorandum of Association. संगम ज्ञापन में उद्देश्य खण्ड के महत्व का वर्णन कीजिये।
- 5. Discuss the provisions related to protection of Investors under Companies Act, 2013. वर्तमान में प्रवृत्त कम्पनी विधि, 2013 में निवेशकों के संरक्षण सम्बन्धी प्रावधानों का उल्लेख कीजिये।

A-10 **P. T. O.**

- 6. What is the Corporate Finance ? What are its objectives ? कम्पनी वित्त से आप क्या समझते हैं ? इसके उद्देश्य क्या हैं ?
- 7. What are the kinds of meeting of a company? कम्पनी की कितने प्रकार की सभाएँ होती हैं ?
- 8. Define the following terms:
 - (a) Director Identification Number (DIN)
 - (b) Debentures निम्नलिखित शब्दों की परिभाषा दीजिये :
 - (अ) डायरेक्टर आइडेन्टीफिकेशन नम्बर (डिन)
 - (ब) ऋणपत्र

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Minimum number of members of required in a Public Company:

a)	3			(b)	6
c)	9			(d)	7
`		0 1.	\	O \	

लोक कम्पनी में कम-से-कम कितने सदस्य होने चाहिये ?

 (अ) 3
 (ब) 6

 (स) 9
 (द) 7

2.	Dividends can be paid in the form of:											
	(a)	Shares										
	(b)	Share Warrants										
	(c)	Cash										
	(d)	None of the above										
	लाभांश का भुगतान किस रूप में किया जा सकता है ?											
	(अ)	अंश										
	(ब)	अंश वारन्ट										
	(स)	नकद										
	(द)	उपर्युक्त में से कोई नहीं										
3.		o plays an important pany?	role	in winding-up of a	a							
	(a)	Directors	(b)	Auditors								
	(c)	Secretary	(d)	Liquidator								
	कौन	कम्पनी के समापन प्रक्रि	या में	महत्वपूर्ण भूमिका निभात	T							
	है ?											
	(अ)	निर्देशक	(ब)	लेखा परीक्षक								
	(स)	सचिव	(द)	समापक								
4.	Which of the following does not form part of Civil Services?											
	(a)	Military service										
		Judicial service										
	` '	Police service										
	(d)	All of the above										

P. T. O.

निम्नलिखित में से कौन-सी नागरिक सेवा नहीं है ?

- (अ) सैनिक सेवा
- (ब) न्यायिक सेवा
- (स) पुलिस सेवा
- (द) उपर्युक्त सभी
- 5. A company may be wound-up by the Court:
 - (a) If the memorandum permits such winding-up
 - (b) By passing a special resolution
 - (c) By passing an ordinary resolution
 - (d) If default is made in holding an annual general meeting

न्यायालय द्वारा कम्पनी का परिसमापन किया जा सकता है:

- (अ) यदि ज्ञापन इसकी अनुमति देता हो
- (ब) विशेष प्रस्ताव पारित करके
- (स) साधारण प्रस्ताव पारित करके
- (द) यदि वार्षिक आम सभा बुलाने में चूक हो जाये
- 6. In which Section of the Companies Act, 2013, prospectus is defined?
 - (a) Section 2 (68)
 - (b) Section 2 (69)
 - (c) Section 2 (70)
 - (d) Section 2 (71)

कम्पनी अधिनियम, 2013 की किस धारा में प्रोस्पेक्टस की परिभाषा दी गई है ?

(अ) धारा 2 (68)

[7] LM-104

- (ब) धारा 2 (69)
- (स) धारा 2 (70)
- (द) धारा 2 (71)
- 7. Which one of the following is the landmark judgment of doctrine of ultra -vires?
 - (a) Ashbury Railway Carriage and Iron Co. Ltd. vs. Riche
 - (b) Trivor vs. Hwitworth
 - (c) Anand Bihari Lal vs. Dinshaw & Co.
 - (d) Madhav Ram vs. Canara Banking Corporation निम्नलिखित में से कौन-सा अधिकारातीत के सिद्धान्त पर एक महत्वपूर्ण वाद है ?
 - (अ) ऐशबरी रेलवे कैरेज एण्ड आयरन कम्पनी लिमिटेड बनाम रिचे
 - (ब) ट्रिवोर बनाम ह्विटवर्थ
 - (स) आनन्द बिहारी लाल बनाम दिनशॉ एण्ड कम्पनी
 - (द) माधव राम बनाम केनरा बैंकिंग कॉर्पोरेशन
- 8. The first clause of Memorandum of Association is:
 - (a) Object clause
 - (b) Registered Office clause
 - (c) Capital clause
 - (d) Name clause

संगम ज्ञापन का पहला खण्ड होता है :

- (अ) उद्देश्य खण्ड
- (ब) रजिस्टर्ड कार्यालय खण्ड
- (स) पूँजी खण्ड
- (द) नाम खण्ड

A-10 **P. T. O.**

[8] LM-104

- 9. Which is not correct about a company?
 - (a) It is a legal person
 - (b) It has no nationality
 - (c) It has residence
 - (d) It has domicile

एक कम्पनी के बारे में क्या सही नहीं है ?

- (अ) यह विधिक व्यक्ति है
- (ब) इसकी राष्ट्रीयता नहीं होती है
- (स) इसका निवास होता है
- (द) इसका अधिवास होता है
- 10. Soloman vs. Soloman & Co. case deals with:
 - (a) Partner's liability
 - (b) Minor's contract
 - (c) Corporate personality
 - (d) Void agreement सॉलोमन बनाम सॉलोमन एण्ड कम्पनी के मामले का सम्बन्ध किससे है ?
 - (अ) साझेदारों का उत्तरदायित्व
 - (ब) अवयस्क की संविदा
 - (स) संगम व्यक्तित्व
 - (द) शून्य करार

LM-104 190